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15‐09‐2015 HØRINGSSVAR BUDGET 2016‐2019 – 2. HØRINGSRUNDE 

 

Til 

Slagelse Kommune 

Budget/Planlægning 

 

I Ældrerådets høringssvar til 1. høringsrunde fremkom vi med følgende afsluttende bemærkninger med 

baggrund i de mange forslag til effektiviserings‐ og besparelsesmuligheder inden for Sundheds‐ og 

Seniorudvalgets ansvarsområde: 

 Hvilke overordnede politiske mål ønsker man at understøtte? 

 Hvilke konsekvenser har forslagene for den svageste del af ældrebefolkningen, herunder for de 

mange demente borgere i plejecentrene? 

 Vil de konkrete forslag medføre ændringer i nuværende kvalitetsstandarder (servicemål)? 

Ved indgåelse af budgetforliget for årene 2016‐17 kan vi konstatere, at de fleste forslag til 

effektivisering/besparelser inden for Sundheds‐ og Seniorudvalgets ansvarsområde er faldet bort, hvorved 

der ikke vil ske en forringelse af service over for den svageste del af ældrebefolkningen – de mange 

demente i plejecentrene. Dette er Ældrerådet rigtig glade for, da politikerne har været lydhøre over for 

vores bemærkninger i 1. høringsrunde. 

Vi er meget tilfredse med, at puljebeløb fra ”ældremilliarden” bliver videreført i årene fremover – rigtig 

mange ældre har fået del i de tiltag, der har været muligt med baggrund i puljen på 15,1 mio. kr. 

Ældrerådet finder det positivt, at der er afsat anlægsmidler til at renovere Skælskør Plejecenter. 
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I budgetforliget er der i afsnittet om ”effektiviseringer og besparelser” angivet, at der skal ske ændringer i 

organisationen, bl.a. ved at reducere mellemlederfunktionerne. Ældrerådet kan anbefale, at man ved disse 

organisationsændringer lægger vægt på følgende elementer: 

 At der gives mest mulig kompetence til de decentrale enheder, hvor de fleste brugere/beboere er i 

kontakt med den kommunale organisation. 

 At der fastsættes klare ledelsesmæssige mål for, hvilke resultater der skal opnås de forskellige 

steder. 

 At der mindst en gang årligt foretages en evaluering med henblik på, om der er sket målopfyldelse. 

 At der ved ændring i organisationen også tages hensyn til, hvorledes borgernes indgang er til 

kommunen og herunder muligheden for at få en helhedsorienteret sagsbehandling (nedbrydning af 

de nuværende sektorgrænser). 

Der er også et afsnit om boligpolitik – ønske om at en analyse af til‐ og fraflyttere, der skal give et afsæt for 

en økonomisk bæredygtig udvikling af boligområder. Ældrerådet kan anbefale, at der i denne sammenhæng 

også indgår fremtidige boligvilkår for den ældre del af befolkningen – der er behov for nytænkning, da de 

fremtidige ældre og plejeboliger skal opfylde andre behov end de nuværende, hvorfor der er behov for at 

se på dels placering af boligerne og indretning af disse, herunder hvorledes der kan skabes størst mulig 

fællesskab i boligområderne. 

Ældrerådet finder det positivt, at der ønskes en videreudvikling af de meget positive erfaringer med de 

første års arbejde med landdistriktsudvikling – masse ideer blandt borgerne om konkrete tiltag, der øger 

livskvaliteten hos dem, der bor på landet og oplevelsen for dem, der besøger landdistrikterne. Vi kan derfor 

anbefale, at udviklingen understøttes med følgende: 

 Sikring af den kollektive trafik (busser) til landdistriktsområderne – mange ældre i områderne er 

afhængige af den kollektive trafik. Derfor vil det være nødvendigt i planlægningen at tage højde 

herfor. 

 Sikring af den offentlige service, herunder aktivitetscentre for bl.a. ældre i landdistriktsområderne – 

vigtigt at der støttes op om tiltag til at skabe fællesskab i områderne, således at faciliteterne kan 

anvendes af alle aldersgrupper. 

 Budgetmæssige tiltag der understøtter før nævnte. 

Afslutningsvis skal vi bemærke, at der i budgetforliget mangler et afsnit om, hvordan ”civilsamfundet” i 

årene fremover mere aktivt inddrages i løsning af opgaver, herunder hvorledes man i praksis udmønter den 

vedtagne frivilligpolitik inden for de forskellige kommunale områder. 

Med venlig hilsen 

På Ældrerådets vegne 

Otto Dræbye 

Formand for Slagelse Ældreråd 

Dato: 15. september 2015 


